
Empresa de Generación Hidroeléctrica Dominicana 
Gerencia de Compras y Contrataciones  

“Año de la Consolidación de la Seguridad Alimentaria” 

 

Respuestas a Preguntas 
 

PROCEDIMIENTO  POR COMPARACIÓN DE PRECIOS No. EGEHID-CCC-CP-2020-0064 
 

No. EGEHID-CCC-CP-2020-0064, PARA LA CONSTRUCCIÓN DE 

FUNERARIA EN NAJAYO ARRIBA, RD. 

1.- Se necesitan los planos eléctricos de la obra. 
 
Resp: ver anexo plano  

  
2.- En la partida 2 de movimiento de tierra, subpartida 2.4, relleno de reposición, a que material se 
refiere: tosca, caliche, entre otros 
 
Resp: Caliche 

  
3.- En la partida 2 de movimiento de tierra, subpartida 2.5, relleno compactado nivelación de piso, 
favor especificar el espesor de las capas a que serán compactados. 
 
Resp: Capas de 0.20 ctm 

  
4.- En la partida 2 de movimiento de tierra, sub-partida 2.6, bote de material, favor especificar si se 
hará en situ, o por si el contrario se hará con camión, de ser así, indicar la distancia. 
 
Resp: Dist. Bote 5 KM  

  
5.-En la partida 3 de hormigón armado fc'= 210 kg/cm2, y sub-partidas, no están suministrando las 
cuantías del acero, nos imaginamos se quiere que el oferente las calcule en base a los planos 
suministrados, pero nos parece que, en el proceso de comparación de precios, las cantidades la 
debe aportar el contratante, y el oferente el precio basado en cotizaciones y análisis, favor aclarar 
y/o agregar las cuantías a las partidas. 
 
 
Resp: En sus análisis de costo debes calcular sus cuantías  
 
6.- En la partida 3 de hormigón armado fc'= 210 kg/cm2, y subpartidas, favor revisar las 
volumetrías presentadas, ya que si las calculamos con los planos los valores distan de los 
presentados.   
 
Resp: El oferente debe calculara la cuantía  
 
 
7.- En la partida 6 terminación de superficie, las subpartidas 6.2, 6.3 y 6.4 de pañetes, no se 
especifica cuál es interior y cual es exterior. 
Resp. Se especifica 6.2 techo y viga s, 6.3 columnas y 6.4 muros 
 



 

  
8.- En la partida 7 pinturas, la sub-partida 7.1, se debe incluir en el análisis de costos, la pintura 
base blanca. 
 
Resp. Todas las partidas requieren análisis de costes unitario de manera obligatoria. 
 
9.- En la partida 9 pisos, la subpartida 9.1, cerámica criolla tipo 1, favor indicar si incluimos el 
chapapote, de ser así, agregar detalles para su valoración, además sugerimos se separen las 
partidas, para fines de las futuras cubicaciones. 
 
Resp.  Agregar chapapote 0.05 MT espesor de hormigón 180 kg/cm2 (incluir análisis de 
costo pisos) 

  
10.- En la partida 16, la subpartida 16.1, acometida 1F 3 hilos desde porta contador e interruptor 
principal hasta el panel de distribución, es necesario conocer los materiales de dicha acometida 
para su valoración. 
  
Resp: los materiales deben ser los correspondientes a una acometida 1F de 3 hilos e interruptor 
 
11.- Favor indicar si las salidas son empotradas o superficiales. 
 
Resp: Supeficilaes 
  
12.- Favor indicar si las luminarias son lámparas fluorescentes o bombillas de bajo consumo LED 

Resp: Bombillo bajo consumo led 
  

 
13.    El listado de cantidades en formato editable (Excel) no aparece dentro de los documentos que 
se subieron del proceso, favor remitir lo antes posible para proceder con la elaboración de nuestra 
propuesta económica. 
 
Respuesta: Ver documento adjunto.  

  
14.    En los planos del proceso, no aparecen los detalles necesarios para cuantificar y/o cotizar las 
partidas siguientes: 

  
·         Cisterna de 4,000 gls.   Resp (2.5x3.5x2.00) m  
·         Cámara Séptica.           Resp: (2.5x2.45x2.00) m 
·         Cámara de Inspección. Resp: (0.820x 0.80x 0.80) m 
·         Trampa de Grasa.         Resp: (1.2x 1.00 x 1.00) m  
·         Detalle de la Cruz. 
·         Puertas de cristal y aluminio. Resp: Principal (1.60x 2.20) m, Capilla (1.20 

x2.10) m 
·         Puerta Paño fijo frontal en hierro. 
·         Puertas Corredizas en Hierro Resp: 3.00x 2.10 m 
·         Puerta peatonal en hierro       Resp: 1.20 x 2.10 m 
  

 
 
 



15.    Favor indicar las especificaciones de la bomba de agua (caudal, TDH y Tipo), para su 
cotización. 

  
Resp: Bomba ½ hp.  
 
 
16.- Se necesita el tipo de terreno para saber rendimiento para fines de realizar el análisis de costos 
de las excavaciones. 
 
Resp: Caliche, Tierra  
 
17. El Relleno Reposición se hará usando compactador mecánico o Pisón de mano?  
 
Resp: Compactador manual  
 
18 cual es el tipo de Material de Relleno compactado para nivelación de piso?  
 
Resp. Caliche 
 
19 El hormigón será Hormigón industrial o en lijadora? 
 
Resp; Industrial 
 
20 favor indicarnos el Espesor de la losa de nivelación de piso (chapapote)  
 
Resp: 0.10m 
 
21 favor suministrar detalles de cisterna y séptico  
 
Resp: 4000 gls, 2.5x3.5x2m, Séptico 17. X 3.4 x 1.6m 
 
22 favor suministrar planos eléctricos y sanitarios  
 
Resp: Ver anexos planos  
 
23. En planos se indica que las zapatas de columnas C2 tienen dimensiones de 1.00x1.00 con 10 
Ø1/2'' pero en las especificaciones se indica unas dimensiones de 0.80x0.80m, con 3 acero de 1/2'' 
y est. de 3/8'' a 0.20m, Que es lo correcto. Favor Aclarar 
 
Resp: Precede las especificaciones técnicas 
 
24 En los planos La viga de carga V1 tiene una sección de 0.30x0.30 con 4 Ø1/2"+2Ø3/8" pero en 
las especificaciones del pliego tiene una sección de 0.15x0.20 con3 Ø1/2"+2Ø3/8", que es lo 
correcto?  
 
Resp: Precede las especificaciones técnicas. 
 
25. En los planos La puerta entrada principal en cristal y aluminio tiene dimensiones de 
2.18mx2.20m, pero en las especificaciones del pliego (item 20 pag 41) dice que debe tener 1.60 X 
2.20M, que es lo correcto?  
 
Resp: Precede las especificaciones técnicas. 
 



11 favor suministrar Detalle en cruz (partida 17.1) 
  
Resp: Precede las especificaciones técnicas. 
 
26) En la partida 8 (TERMINACIÓN EN TECHO) subpartida 8.2 "impermeabilizante Manto asfaltico 
granular", cual es la especificación de la lona asfáltica 
 
Resp: 4.5 mm  
 
27) En la partida 34 (PUERTAS), nos interesa el detalle constructivo y dimensionado de las 
subpartidas 34.1 Paño fijo frontal en hierro, 34.2 Puertas Corredizas en Hierro, 34.3 para su correcta 
cuantificación. 
 
Resp:  Puerta peatonal en hierro 1.20 x 2.10 m 
Puerta corrediza en hierro 3.00x 2.10 m 
Puerta principal; y salida feretro-1.6 x 2.20 (cristal y aluminio) 
Puerta capilla y área preparatoria 1.20 2.10 m (cristal y aluminio) 
Puerta polimetal 0.9 x 2.10 m  
 
 
28) Cuántos pies de profundidad tendrá el pozo filtrante? 
 
Resp: 200 pies  
 
29) Detalle del chapapote del piso (¿es este con malla electrosoldada?, que espesor tiene? 
 
Resp: 0.10 m 
 
30) En la partida 10.00 (Revestimientos), favor enviar las especificaciones (tipo, dimensiones, 
fabricación, etc.) de las cerámicas criollas tipo 01 para pared de baños, cocina, mesa, etc.. 
 
Resp: Cerámica criolla tipo 01 dimensiones (0.20 x0.30) m p/revestimiento pared.  
 
31) En la partida 7.00 (Pintura), me interesa saber si en la subpartida 7.01 la pintura lleva la base 
blanca. 
 
Respuesta: la partida de pintura debe incluir la base en el precio unitario. 

 

31) Las propuestas técnicas y económicas se pueden presentar por el PORTAL de 

Compras y Contrataciones?  

Resp: No, de forma física,  

32) en la partida 7 pintura, la sub-partida 7.1 debe incluir en el análisis de costos la 

pintura base blanca. 

Resp: Los precios unitarios deben incluir la partida 



33) en la partida 9 pisos, la subpartida 9.1, cerámica criollo tipo 1, favor indicar si 

incluimos el chapote, agregar detalles para su valoración, además sugerimos se 

separen las partidas, para fines de las fututas cubicaciones  

Resp: la partida específica que se debe incluir en el P.O. el chapote el cual 

debe poseer esp. 0.10m 

34.- en la partida 16, la subpartida 16.1, cometida 1F3hilos desde porta contador e 

interruptor principal hasta el panel de distribución, es necesario conocer los 

materiales de dicha acometida para su valoración.  

Resp. Los materiales deben ser los correspondientes a una acometida 1f de 3 

hilos e interruptor. 

35. Favor indicar si las indicar si las salidas son empotradas o superficiales. 

Resp: Superficiales 

36. Se necesita el tipo de terreno para saber rendimiento para fines de realizar el 

análisis de costo de excavaciones 

Resp: Caliche 

37.El relleno reposición de hará usando compactador mecánico o pisón de mano? 

Resp:  compactador manual  

38. Cual es el tipo de Material de relleno compactado para nivelación de piso? 

Resp: Caliche 

39. El hormigón será hormigón industrial o en ligadora? 

Resp: Ya está en el documento 

40. Favor indicar el espesor de la losa de nivelación de piso (chapapote)  

Resp: 0.10m  

41. En plano se indica la zapata de columnas c2 tiene dimensiones de 1.00 x 1.00 

con 10 Ø ½’’ pero en las especificaciones se indica una dimensión de 0.80 x 0.80 m, con 3 acero de ½’’ y 

est. de 3/8’’ a 0.20 m, que es correcto. Favor aclarar 

Resp: precede los aspectos a evaluar    

42.En los planos la viga de carga V1 tiene una sección de 0.30x0.30 con 4 Ø ½’’ + 2 Ø 3/8’, que es lo 

correcto  

Resp: Precede los aspectos a evaluar. 



43.En la partida 4.1 (Contén), favor indicarnos la sección de contenga (las dimensiones y áreas de la sección 

transversal de contén  

 

44. ¿Detalle de losa de acceso de ambulancia, es armado o simple? 

Resp: Armado con malla electrosoldadas 2.3 x 2.3, 10x10  

45. En los planos no se observa ninguna bañera, como esta en el presupuesto, ¿si 

esta de que tipo es?  

Resp: En el presupuesto se encuentra una ducha tipo. 

46. En las especificaciones del pliego se indica que la losa de techo debe tener 

acero de 3/8’’ a 0.15 Ad y hormigón 210kg/cm2, en los planos sin embargo hay 

paño de losa que tiene acero de 3/8’’ a 0.20 m y 0.25m y no se especifica el espero 

general de losa, solo algunos paños específicos. Favor aclarar esto. 

Resp: Precede los aspectos a evaluar. 

47. Cual es el detalle del letrero a instalar en el proyecto. ¿Qué letras lleva? 

Resp: 10’ x 20’: tipo valla 

48.- en la partida 2 de movimiento de tierra, subpartida 2.4, relleno de reposición, 

a que material se refiere: tosca, caliche, entre otro  

Resp: Caliche 

49.- en la partida 6 terminación de superficie, la subpartida 6.2, 6.3 y 6.4 de pañete, 

no se especifica cual es interior y cual es exterior? 

Resp: se espesita 6.2 techo y viga, 6.3 columnas y 6.4 muros 

50.-11.1 Torta de hormigón indique espesor de torta  

Resp: 0.10m  

51. Qué área, se considera en esta limpieza y dar cualquier otro detalle que facilite 

el análisis3. 



Resp: Capa vegetal 0.05cm 

 

52. Hormigón Armado: Suministrar detalles de secciones y armadura (suministrar 

planos) 

Resp: 

-Zapata muros – 0.45x0.20m, 3 Ø 3/8’’  y est. 3/8’a 0.25m horm, 210 kg/cm2 

-Zapata columna-( c1) 1.00x1.0, 3Ø3/8’’ y est. 3/8’’a 0.20m , horm 210kg/cm2 

-Zapata Columnas –(C2) 0.80 X0.80m, 3 Ø ½’’ y est. 3/8’’ a 0.20m horm. 210 kg/cm2 

- Columna amarres-0.15 x0.20m, 4 Ø ½’’ y est 3/8 a 0.20m horm 210kg/cm2 

-Columna circulares-0.25m, 5 Ø ½’’ y est. 3/8’’a 020m horm. 210kg/cm2 

-Viga amarre nivel piso -015x 0.20m, 3 Ø1/2’’ +2 Ø3/8 y est 3/8’” C 0.20m, 210 kg/cm2 

-viga de carga -015 x 0.20m, 3 Ø1/2’’+2 Ø3/8’y est. 3/8’’a.20m, 210kg/cm2 

-Dinteles-0.15x0.62m , 2 Ø 3/8’’+3 Ø1/2’’ y est. 3/8’’ Co.20m, 210/cm2 

-Losa- Ø3/8” a.15m AD. Esp =0.12m  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Líder en Energía Limpia 
 

Av. Rómulo Betancourt No. 303, Bella Vista Santo Domingo, D.N.,                                                                                                       
República Dominicana, Teléfono: (809) 533 5555,                                                                                                                                                          

RNC 4-30-06085-2,  www.hidroelectrica.gov.do 

http://www.hidroelectrica.gov.do/

